férias e adicional de férias, acrescido do custo patronal, pois a contribuição é feita para o Regime Geral da Previdência 

Social. 

III – ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTARIO-FINANCEIRO 

Para o exercício de 2026, há previsão de dotação orçamentária nos elementos de despesa para gastos com 

pessoal e encargos sociais, ou seja, em aplicações diretas no valor de R$ 1.660.000,00 (um milhão, seiscentos e 

sessenta mil reais), preenchendo, assim, o requisito da previsão financeira para a despesa a ser criada. 

Compatibilidade com a previsão orçamentária 

A evolução dos gastos com pessoal, incluindo encargos sociais, nos últimos três anos foi de: 

Ano Despesa com Pessoal e Encargos (R$)